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Введение

В современном мире функционирование финансовых систем является одним из

факторов, обеспечивающих качественное состояние всей экономики. Интерес учёных к

исследованию механизмов влияния финансовых систем на экономический рост постоянно

повышается, поскольку происходит бурное развитие финансовых рынков. Доказано, что

хорошо функционирующая финансовая система способствует благосостоянию и

экономическому росту. Это отражается в работах как зарубежных (Левайн Р., Кинг Р., Боди

З., Мертон Р. и др.), так и отечественных авторов (Рубцов Б.Б., Миркин Я.М., Столбов М.И.,

Акшенцева К.С. и др.).

Пути развития национальных финансовых систем обладают уникальными

особенностями в зависимости от их исторического формирования. Многие исследователи

обсуждают вопросы о возможности построения оптимальной модели развития финансового

сектора. Доказательство подобной гипотезы требует глубокого анализа существующих

моделей, а также учета их исторических и культурных особенностей. Отдельного внимания

требует неоднозначное влияние мирового финансового кризиса на финансовое развитие

разных стран, что также актуализирует исследование моделей финансовых систем.

Актуальность темы предстоящего исследования обусловлена и тем, что в условиях

глобализации роль национальных финансовых систем постоянно растет. Их анализ,

включающий в себя определение места той или иной страны в мировой финансовой системе,

позволяет выявить перспективы развития финансового сектора конкретной страны, а также

выработать его целевые ориентиры в долгосрочной перспективе. На международном уровне

такими исследованиями занимаются ведущие многонациональные организации – Всемирный

банк, Международный валютный фонд (МВФ), Всемирный экономический форум (ВЭФ) и др.

Что касается России, следует отметить доклады об экономических исследованиях Банка

России.

Цель выпускной квалификационной работы: систематизировать научные

представления о моделях национальных финансовых систем, выявив особенности, проблемы

и перспективы финансового развития Российской Федерации.

Исходя из цели выпускной квалификационной работы, можно сформулировать

основные задачи:

• определить сущность, элементы и функции национальной финансовой системы, а

также характер влияния её развития на экономический рост;

• проанализировать основные классификации национальных финансовых систем;
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• структурировать существующие направления и методики оценки национальных

финансовых систем, выявив проблемы их применения;

• на основе кластерного анализа систематизировать модели национальных финансовых

систем;

• проанализировать особенности, проблемы и перспективы финансового развития РФ в

контексте выявленных моделей национальных финансовых систем.

Объектом исследования является национальная финансовая система.

Предмет исследования – методические подходы к характеристике и сравнительной

оценке национальных финансовых систем.

Теоретическую основу исследования составляют работы отечественных и зарубежных

авторов в области анализа особенностей функционирования национальных финансовых

систем, их классификации, а также определения перспектив развития конкретных моделей

финансового сектора. Методологическая основа работы заключается в методах

теоретического познания и эмпирического исследования. В частности, в процессе анализа

национальных финансовых систем используются экономико-статистические методы.

Практическая значимость представленного исследования заключается в том, что

полученные результаты и выводы могут найти применение как для сравнительного анализа

финансовых систем, так и для углубленного анализа отдельных из них. На основе них можно

определить проблемы и перспективы развития стран, а также выявить наиболее оптимальную

модель финансового сектора.

В качестве информационно-теоретической базы использовались сведения из открытых

источников данных, таких как отчеты ведущих международных экономических организаций,

база данных Всемирного Банка, МФВ и другие.

Работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованных источников

и приложений. В первой главе раскрываются особенности функционирования национальных

финансовых систем: понятие, элементы, функции, а также их роль в экономическом развитии.

Вторая глава посвящена существующим подходам к классификации и оценке моделей

финансовых систем, а также особенностям и ограничениям в их применении. В третьей главе

приведены результаты кластерного анализа, а также определены основные проблемы и

перспективы развития российской финансовой системы. Приложения содержат

дополнительную информацию по тематике исследования.
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Глава 1 Особенности функционирования национальных финансовых

систем

1.1 Понятие финансовой системы, ее основные элементы

Исследование особенностей функционирования национальных финансовых систем

невозможно без изучения базовых понятий, лежащих в основе экономической науки. В

современной отечественной и иностранной литературе существует множество различных

подходов для определения понятия «финансовая система». В первую очередь, это связано с

приверженностью ученых к различным направлениям: 1) советской финансовой школе и

2) неоклассической теории финансов.

Классическая теория финансов получила широкое распространение в период плановой

экономики Советского Союза, поскольку в структуре экономики преобладала

государственная собственность, и финансовые отношения в целом строго регламентировались

государством. В связи с этим, в большинстве отечественных научных трудов, основанных на

работах ученых советского времени, под финансовой системой понимается совокупность

государственных финансов и финансов частных предприятий. При этом домохозяйство не

всегда рассматривается как полноправный участник финансовых отношений и субъект

финансовой системы страны. Однако переход к рыночному типу хозяйствования создал

возможность развития отечественной теории финансов на базе неоклассической школы,

которая является основой для многих зарубежных авторов.

Авторы выделяют различные подходы к определению финансовой системы. Например,

Михайленко М.Н. приводит две дефиниции данного понятия. С одной стороны, он

рассматривает функциональную точку зрения, исходя из которой «финансовая система - это

система рыночных отношений, обеспечивающая аккумулирование и перераспределение

денежных потоков от экономических субъектов с избытком денежных средств к

экономическим субъектам с их недостатком». С другой стороны, в учебнике рассматривается

институциональная точка зрения: «финансовая система - это совокупность фондов, банков,

бирж и других институтов, через которые осуществляется движение денежных потоков»1.

Принадлежность исследователей к различным школам привела к возникновению

множества интерпретаций финансовой системы. Более глубокий подход к детерминации

1 Михайленко, М. Н. Финансовые рынки и институты: учебник для прикладного бакалавриата / М. Н.
Михайленко. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва: Издательство Юрайт, 2019. — 336 с. — (Бакалавр.
Прикладной курс). — ISBN 978-5-534-01273-6. — Текст: электронный // ЭБС Юрайт [сайт]. с. 10 — URL:
https://proxy.library.spbu.ru:2978/bcode/432085/p.10 (дата обращения: 19.09.2019)
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данного понятия приведён в работе Рейнхарда Г. Шмидта и Марселя Тирелла2, в которой они

собрали и структурировали основные точки зрения (см. табл. 1).

Таблица 1 Основные подходы к исследованию финансовых систем.
Подход Характеристика Понятие «Финансовая система» Представители

Институциональный
подход

Ориентирован на описание и
классификацию финансовых
институтов (банки, страховые
компании, инвестиционные фонды и
т.д.), а также оценку их отдельных
характеристик (степень
конкурентоспособности в
банковском секторе, прозрачность
установления цены и уровень
обеспечения прав инвесторов на
финансовых рынках и т. д.).

Финансовая система –
совокупность
классифицированных
определенным образом
отдельных финансовых
институтов.

Фаугер/Вуазен,
Бакл/Томпсон,
Обст/Хинтнер

Посреднический
подход

Базируется на двух основных
функциях финансовой системы:
распределительная и
трансформационная.

Финансовая система – механизм
перераспределения денег между
субъектами с нехваткой
финансовых средств и избытком
в сфере реальной экономики.

Гарли/Э. Шоу, Р.
Маккинон,
Кауфман,
Феррандиер/Коин,
Бэйн

Монетарный подход Рассматривает финансовый сектор
(центральный банк и коммерческие
банки) как аппарат, который
обеспечивает реальную экономику
денежными средствами.

Финансовая система – механизм
обеспечения денежными
средствами реальной экономики.

Александр/Бохл,
Бандесбанк

Функциональный
подход

Анализирует финансовую систему с
точки зрения функций, выполняемых
ее различными элементами

Финансовая система –
совокупность различных сфер
финансовых отношений, в
процессе которых образуются и
используются различные
денежные фонды.

Мертон/Боди, Крэйн

Системный подход Описывает и анализирует
финансовую систему с точки зрения
взаимосвязей между ее элементами и
влияния, которое эти взаимосвязи
оказывают на функционирование
системы в целом.

Финансовая система –
упорядоченный набор
комплиментарных и
взаимосвязанных элементов и
подсистем.

Аоки/Патрик,
Шмидт/Хакеталь/
Тиррел

Сост. по Schmidt, Reinhard H. What constitutes a financial system in general and the German financial system in
particular? / Reinhard H. Schmidt, Marcel Tyrell // Working Paper Series: Finance & Accounting. – 2003. № 111. – С.
6-12.

В западной литературе превалирует так называемый «институциональный подход».

Например, определение Раймона Голдсмита: «финансовая система - совокупность

финансовых инструментов, рынков и институтов»3. Большое внимание в данном подходе

уделяется описанию системы без количественного выражения функций, структуры или

характеристик финансовой системы. Институциональный подход критикуется некоторыми

отечественными авторами, поскольку является отчасти односторонним и не может в полной

мере отразить функциональную структуру финансовой системы. Однако другие российские

экономисты придерживаются его. О.В. Саввина в своей статье выделяет определение МВФ:

«под финансовой системой страны понимается совокупность банков, рынков ценных бумаг,

2 Schmidt, Reinhard H. What constitutes a financial system in general and the German financial system in particular? /
Reinhard H. Schmidt, Marcel Tyrell // Working Paper Series: Finance & Accounting. – 2003. № 111. – 70 с.
3 Goldsmith R. Financial Structure and Development. — New Haven : Yale University Press, 1969.
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пенсионных и взаимных фондов, страховых компаний, инфраструктурных организаций

финансового рынка, центрального банка, органов финансового регулирования и надзора»4.

Следующие два подхода (посреднический и монетарный) по своему содержанию

близки к функциональному подходу. С.В. Рябцев в своей статье5 называет их частным случаем

функционального подхода и определяет каждый из них как «узконаправленный

функциональный подход».

Посреднический подход основан на перераспределении денежных средств между

субъектами и трансформации сроков, сумм, рисков. Так, Б.Б. Рубцов определяет финансовую

систему как «систему экономических отношений и институтов, связанных с

перераспределением денежных накоплений между кредиторами и заемщиками (в

макроэкономическом значении этих терминов, т.е. между экономическими субъектами, у

которых возникают свободные денежные средства, и экономическими субъектами, которые

испытывают потребность в денежных средствах)»6.

Исходя из монетарного подхода, финансовая система даёт возможность создания

прибавочного продукта субъектами экономики. Согласно В.В. Иванову7, финансовую систему

стоит рассматривать как «форму организации стоимостных отношений между всеми

субъектами финансовых отношений по распределению и перераспределению совокупного

общественного продукта».

Институциональный подход имеет свои недостатки: он не объясняет изменения,

происходящие в структуре институтов. Одновременно с этим функциональный подход

выделяет лишь ограниченное количество функций финансовой системы. Такая критика

привела к созданию системного подхода, который является наиболее распространённым в

отечественной литературе. Его приверженцы считают, что функции финансовой системы

гораздо более стабильны, нежели чем сами финансовые институты. М.В. Романовский8

приводит следующее определение: финансовая система – это «совокупность взаимосвязанных

сфер и звеньев финансовых отношений, обладающих особенностями в формировании и

4 Саввина, О.В. Национальные финансовые системы: оценка системной значимости и стабильности / О.В.
Саввина // Банковские услуги. – 2016. №8. – С. 2-16
5 Рябцев, С.В. Понятие «финансовая система» в современной теории финансов / С.В. Рябцев // Финансы и кредит.
– 2012. № 15 (495). – С. 56-62.
6 Рубцов, Б.Б. Эволюция институтов финансового рынка и развитие экономики / Б.Б. Рубцов // Финансовые
институты и экономическое развитие. – М.: ИМЭМО РАН, 2006. – С. 1.
7 Финансы: учебник / Белозеров С.А., Бродский Г.М, Горбушина С.Г. [и др.]; под ред. В.В. Ковалёва. – 3-е изд.,
перераб. и доп. – Москва: Проспект, 2017. – С. 21.
8 Романовский, М.В. Финансы: учебник для академического бакалавриата / М. В. Романовский [и др.]; под
редакцией М. В. Романовского, Н. Г. Ивановой. — 5-е изд., перераб. и доп. — Москва: Издательство Юрайт,
2016. — 554 с. — (Бакалавр. Академический курс). — ISBN 978-5-9916-4385-6. — Текст: электронный // ЭБС
Юрайт [сайт]. с. 29 — URL: https://proxy.library.spbu.ru:2978/bcode/389322/p.29 (дата обращения: 19.09.2019).
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использовании фондов денежных средств». При этом отечественные экономисты выделяют

три подсистемы финансовой системы (на примере России: государственные и муниципальные

финансы – централизованные финансы; финансы хозяйствующих субъектов и финансы

домашних хозяйств – децентрализованные финансы; финансовые посредники,

обеспечивающие функционирование финансовых рынков).

Системный подход является близким к институциональному, поскольку анализирует

взаимосвязи между отдельными элементами финансовой системы, а также их влияние на

экономику в целом. То есть, его представители занимаются исследованием не столько

функций финансовой системы, сколько ее структурно-институциональных аспектов.

Создание единого подхода для определения понятия «финансовая система» возможно

только при нивелировании разногласий между рассмотренными ранее подходами. В словаре

под редакцией А.Г. Грязновой9 приводится достаточно универсальное определение:

«Финансовая система – это совокупность взаимосвязанных и взаимодействующих частей,

звеньев, элементов, непосредственно участвующих в финансовой деятельности и

способствующих ее осуществлению. Состоит из финансовых институтов (организации,

учреждения, осуществляющие и регулирующие финансовую деятельность…) и финансовых

инструментов, создающих необходимые условия протекания финансовых процессов».

В данной работе будет использоваться универсальное определение, поскольку оно

является всеобъемлющим: учитывает, как ключевые структурные элементы финансовой

системы, так и ее функции. Финансовая система в этом смысле представляет собой системно

связанную совокупность непосредственно участвующих в финансовой деятельности и

способствующих её осуществлению взаимосвязанных структурных элементов: прежде всего,

финансовых рынков, финансовых институтов и финансовых инструментов (см. рис. 1).

Рисунок 1 Элементы финансовой системы.

Сост. по: Ковалев, В.В. Основы теории финансового менеджмента: учебно-практическое пособие / В.В.
Ковалев. – Москва: Проспект, 2017. – С. 98-184.

9 Грязнова, А.Г. Финансово-кредитный энциклопедический словарь / под. общ. ред. А.Г. Грязновой. М.: Финансы
и статистика . 2002. С. 1021.
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В. В. Иванов в своей монографии определяет финансовый рынок как «сферу

осуществления финансовых сделок с использованием финансовых инструментов»10. На нём

происходит аккумулирование предложений по инвестированию финансовых активов и

финансированию предприятий. На рис. 2 приведены основные типы финансовых рынков.

Рисунок 2 Классификация финансовых рынков.

Источник: Современные финансовые рынки: монография для магистрантов, обучающихся по программам
направления «Финансы и кредит» / [В.В. Иванов и др.]; под ред. В.В. Иванова. – Москва: Проспект, 2014. – С.
25.

Под финансовыми институтами (см. табл. 2) В.В. Ковалев понимает «учреждения,

которые занимаются операциями по передаче денег, кредитованию, инвестированию и

заимствованию денежных средств с помощью различных финансовых инструментов»11. У

финансовых институтов, так же, как и у финансовых рынков, основной целью является

организация эффективного перемещения финансовых активов.

Таблица 2 Классификация финансовых институтов.
Виды финансовых институтов Группы финансовых

институтов
1. Центральный банк

Денежные эмитенты 2. Депозитные компании («другие корпорации, принимающие
депозиты, кроме Центрального банка»)

3. Фонды денежного рынка
4. Страховые компании («страховые корпорации») Финансовые институты

договорного типа 5. Негосударственные пенсионные фонды («пенсионные фонды»)
6. Прочие инвестиционные фонды («инвестиционные фонды

неденежного рынка»)

Прочие финансовые
институты

7. Прочие финансовые посредники («другие финансовые посредники,
кроме страховых корпораций и пенсионных фондов»)

8. Кэптивные финансовые институты и ростовщики
9. Вспомогательные финансовые институты («вспомогательные

финансовые корпорации»)
Источник: Финансовая система Китая: учебник / под ред. В.В. Иванова, Н.В. Покровской. – Москва: Проспект,
2018. – С. 16.

10 Современные финансовые рынки: монография для магистрантов, обучающихся по программам направления
«Финансы и кредит» / [В.В. Иванов и др.]; под ред. В.В. Иванова. – Москва: Проспект, 2014. – С. 20
11 Ковалев, В.В. Основы теории финансового менеджмента: учебно-практическое пособие / В.В. Ковалев. –
Москва: Проспект, 2017. – С. 169.
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Согласно МСФО 32, финансовый инструмент – это «договор, в результате которого

возникает финансовый актив у одного предприятия и финансовое обязательство или долевой

инструмент – у другого». (см. рис. 3)

Рисунок 3 Классификация финансовых инструментов.

Источник: Ковалев, В.В. Основы теории финансового менеджмента: учебно-практическое пособие / В.В.
Ковалев. – Москва: Проспект, 2017. – С. 98-184.

Благодаря финансовой системе экономические субъекты могут удовлетворять

различные потребности (получать и инвестировать финансовые средства), которые связаны с

функционированием финансовой сферы.

1.2 Роль финансовых систем в экономическом развитии

Разрушительное воздействие кризисных явлений в финансовой системе на

экономическое развитие, как и актуальность проблемы экономического роста, является

очевидным. Однако вопрос о зависимости между состоянием финансовой системы и

развитием экономики составляет предмет дискуссии как отечественных, так и зарубежных

авторов. При этом некоторые из них считают влияние финансовой системы на экономику

благотворным, другие же ставят это утверждение под сомнение (см. табл. 3).

Рубцов В.В. приводит ряд учёных, в чьих исследованиях не затрагиваются вопросы

зависимости между финансовой системой и развитием экономики: «проблемы структуры

финансовой системы просто не обсуждаются в работах основоположников «экономики роста»

(development economics), включая нескольких нобелевских лауреатов (В. Леонтьев, Я.

Тинберген, С. Кузнец)»12. В статье Саврадыма В.М. упоминается также точка зрения Рэти

12 Рубцов, Б.Б. Эволюция институтов финансового рынка и развитие экономики / Б.Б. Рубцов // Финансовые
институты и экономическое развитие. – М.: ИМЭМО РАН, 2006. – С. 3.

[…]

в себя депозиты до востребования, срочные и сберегательные депозиты в
банках.

30 Стабильность Финансовые
институты GFDD.SI.05

Банковский регулятивный капитал к
активам, взвешенным с учетом
риска (%)

Достаточность капитала вкладчиков. Это отношение общего
нормативного капитала к его активам, взвешенное в соответствии с
риском этих активов.

31 Стабильность Финансовые
институты GFDD.SI.06

Ликвидные активы к депозитам и
краткосрочному финансированию
(%)

Отношение стоимости ликвидных активов (легко конвертируемых в
денежные средства) к краткосрочному финансированию плюс общая
сумма депозитов. Ликвидные активы включают денежные средства и
средства в банках, торговые ценные бумаги и по справедливой стоимости
через доходы, займы и авансы банкам, обратные репо и денежные
средства обеспечения. Депозиты и краткосрочное финансирование
включают в себя общие депозиты клиентов (текущие, сберегательные и
срочные) и краткосрочные займы (инструменты денежного рынка и
другие депозиты).

32 Стабильность Финансовые
рынки GFDD.SM.01 Волатильность на рынке акций Волатильность цен на акции - это среднее значение 360-дневной

волатильности национального индекса фондового рынка.

Источник: составлено автором по данным ВБ53.

53 Global Financial Development Database (GFDD). October, 2019. The World Bank. URL: https://www.worldbank.org/en/publication/gfdr/data/global-financial-development-
database (дата обращения: 03.04.2020).

https://www.worldbank.org/en/publication/gfdr/data/global-financial-development-database
https://www.worldbank.org/en/publication/gfdr/data/global-financial-development-database

Приложение 4 Корреляционный анализ выбранных показателей оценки национальных финансовых систем

Таблица 26 Корреляционный анализ.
gfddai02 gfddam01 gfddam02 gfdddi01 gfdddi02 gfdddi05 gfdddi08 gfdddi09 gfdddi10 gfdddi12 gfdddi14 gfdddm01 gfdddm02 gfdddm07 gfdddm10 gfddei01
gfddai02 1 -,320** -,160** ,319** ,309** ,298** ,313** ,157** ,287** ,283** ,381** .022 .029 ,414** ,225** -,248**
gfddam01 -,320** 1 ,794** ,189** ,243** -.003 .058 ,362** ,139** ,264** ,290** ,280** ,435** -,347** -,277** -.091
gfddam02 -,160** ,794** 1 ,272** ,297** -.071 .049 ,410** ,204** ,391** ,418** ,270** ,422** -,337** -,167** -,152**
gfdddi01 ,319** ,189** ,272** 1 ,957** ,451** ,560** ,630** ,364** ,926** ,917** ,437** ,460** ,508** ,424** -,583**
gfdddi02 ,309** ,243** ,297** ,957** 1 ,470** ,606** ,621** ,334** ,834** ,804** ,444** ,448** ,471** ,393** -,594**
gfdddi05 ,298** -.003 -.071 ,451** ,470** 1 ,926** ,336** ,136** ,435** ,437** ,399** ,270** ,517** ,184** -,394**
gfdddi08 ,313** .058 .049 ,560** ,606** ,926** 1 ,472** ,178** ,565** ,563** ,554** ,411** ,473** ,152** -,449**
gfdddi09 ,157** ,362** ,410** ,630** ,621** ,336** ,472** 1 ,279** ,636** ,651** ,606** ,576** ,252** ,220** -,434**
gfdddi10 ,287** ,139** ,204** ,364** ,334** ,136** ,178** ,279** 1 ,387** ,418** .010 ,108** ,197** ,242** -,153**
gfdddi12 ,283** ,264** ,391** ,926** ,834** ,435** ,565** ,636** ,387** 1 ,987** ,407** ,487** ,408** ,358** -,539**
gfdddi14 ,381** ,290** ,418** ,917** ,804** ,437** ,563** ,651** ,418** ,987** 1 ,421** ,511** ,383** ,336** -,521**
gfdddm01 .022 ,280** ,270** ,437** ,444** ,399** ,554** ,606** .010 ,407** ,421** 1 ,848** .058 -.058 -,210**
gfdddm02 .029 ,435** ,422** ,460** ,448** ,270** ,411** ,576** ,108** ,487** ,511** ,848** 1 .037 -.018 -,255**
gfdddm07 ,414** -,347** -,337** ,508** ,471** ,517** ,473** ,252** ,197** ,408** ,383** .058 .037 1 ,774** -,354**
gfdddm10 ,225** -,277** -,167** ,424** ,393** ,184** ,152** ,220** ,242** ,358** ,336** -.058 -.018 ,774** 1 -,324**
gfddei01 -,248** -.091 -,152** -,583** -,594** -,394** -,449** -,434** -,153** -,539** -,521** -,210** -,255** -,354** -,324** 1
gfddei03 ,077* -,197** -,175** ,064* .028 ,113** ,092** ,229** -.053 .019 .017 ,202** ,137** ,277** ,184** -,255**
gfddei04 -.052 -,172** -,100* -,287** -,345** -,204** -,233** -,195** -,083** -,308** -,262** -.064 -,081* -,173** -,168** ,435**
gfddei05 -,112** ,189** ,105* -,198** -,179** -,091** -,099** -,081** -.039 -,194** -,181** .016 -.032 -,154** -,133** ,221**
gfddei06 -,185** ,246** ,188** -,287** -,264** -,128** -,144** -,102** -,152** -,286** -,254** .066 .029 -,215** -,189** ,334**
gfddei07 ,247** -,102* -.037 .047 .006 -.024 -.003 ,142** ,185** .017 .010 -.017 .018 .047 -.028 -.013
gfddei08 ,185** ,125* .095 ,225** ,451** ,283** ,427** ,256** .046 ,260** ,243** ,209** ,173** .050 .054 -,277**
gfddei09 -,130** ,170** .079 -,241** -,221** -,112** -,123** -,101** -.050 -,227** -,211** -.001 -.050 -,178** -,152** ,281**
gfddei10 -,194** ,241** ,180** -,320** -,301** -,144** -,163** -,120** -,163** -,299** -,266** .041 .005 -,233** -,206** ,376**
gfddem01 .062 ,512** ,499** ,310** ,307** .026 .006 ,278** ,222** ,364** ,387** ,111** ,494** .003 .026 -,282**
gfddsi01 -.031 ,180** .065 .018 ,101** ,286** ,286** -.026 .021 .027 .021 ,081* .043 .017 -,103** -.055
gfddsi02 ,127** -,436** -,389** -,121** -,124** -.056 -,076* -,187** -,119** -.043 -.029 -,204** -,227** ,071* .056 .046
gfddsi04 .037 .049 .097 ,488** ,356** -,193** -,255** ,142** ,105** ,411** ,417** -,140** .004 ,083* ,206** -,148**
gfddsi05 -,171** -.016 -,155** -,257** -,238** -.060 -,095** -,186** -,220** -,273** -,291** .002 -,116** .063 .016 ,210**
gfddsi06 ,146** -,147** -,214** -.050 -,068* ,107** .047 ,074* -,154** -,114** -,135** .045 .051 ,310** ,248** -,160**
gfddsm01 ,139** -,207** -,147** .046 -.014 .038 .008 .022 .025 ,104** ,118** -.031 ,100** ,151** ,083* .035

Таблица 26 Корреляционный анализ. Продолжение
gfddei03 gfddei04 gfddei05 gfddei06 gfddei07 gfddei08 gfddei09 gfddei10 gfddem01 gfddsi01 gfddsi02 gfddsi04 gfddsi05 gfddsi06 gfddsm01
gfddai02 ,077* -.052 -,112** -,185** ,247** ,185** -,130** -,194** .062 -.031 ,127** .037 -,171** ,146** ,139**
gfddam01 -,197** -,172** ,189** ,246** -,102* ,125* ,170** ,241** ,512** ,180** -,436** .049 -.016 -,147** -,207**
gfddam02 -,175** -,100* ,105* ,188** -.037 .095 .079 ,180** ,499** .065 -,389** .097 -,155** -,214** -,147**
gfdddi01 ,064* -,287** -,198** -,287** .047 ,225** -,241** -,320** ,310** .018 -,121** ,488** -,257** -.050 .046
gfdddi02 .028 -,345** -,179** -,264** .006 ,451** -,221** -,301** ,307** ,101** -,124** ,356** -,238** -,068* -.014
gfdddi05 ,113** -,204** -,091** -,128** -.024 ,283** -,112** -,144** .026 ,286** -.056 -,193** -.060 ,107** .038
gfdddi08 ,092** -,233** -,099** -,144** -.003 ,427** -,123** -,163** .006 ,286** -,076* -,255** -,095** .047 .008
gfdddi09 ,229** -,195** -,081** -,102** ,142** ,256** -,101** -,120** ,278** -.026 -,187** ,142** -,186** ,074* .022
gfdddi10 -.053 -,083** -.039 -,152** ,185** .046 -.050 -,163** ,222** .021 -,119** ,105** -,220** -,154** .025
gfdddi12 .019 -,308** -,194** -,286** .017 ,260** -,227** -,299** ,364** .027 -.043 ,411** -,273** -,114** ,104**
gfdddi14 .017 -,262** -,181** -,254** .010 ,243** -,211** -,266** ,387** .021 -.029 ,417** -,291** -,135** ,118**
gfdddm01 ,202** -.064 .016 .066 -.017 ,209** -.001 .041 ,111** ,081* -,204** -,140** .002 .045 -.031
gfdddm02 ,137** -,081* -.032 .029 .018 ,173** -.050 .005 ,494** .043 -,227** .004 -,116** .051 ,100**
gfdddm07 ,277** -,173** -,154** -,215** .047 .050 -,178** -,233** .003 .017 ,071* ,083* .063 ,310** ,151**
gfdddm10 ,184** -,168** -,133** -,189** -.028 .054 -,152** -,206** .026 -,103** .056 ,206** .016 ,248** ,083*
gfddei01 -,255** ,435** ,221** ,334** -.013 -,277** ,281** ,376** -,282** -.055 .046 -,148** ,210** -,160** .035
gfddei03 1 ,224** ,076** -.043 ,201** -.019 ,071* -.042 -.056 -,104** .014 -.044 ,181** ,405** .063
gfddei04 ,224** 1 ,079** ,085** ,331** -,186** ,104** ,104** -,106** -,102** .059 -.034 ,066* -.041 ,148**
gfddei05 ,076** ,079** 1 ,471** -,179** -.034 ,991** ,456** -.064 ,076** -,138** -,129** ,219** .026 -,199**
gfddei06 -.043 ,085** ,471** 1 -,281** -,112** ,510** ,974** -.044 ,086** -,304** -,151** ,117** .032 -,129**
gfddei07 ,201** ,331** -,179** -,281** 1 -,124** -,202** -,300** .059 -,079** .046 .020 -,144** ,117** .030
gfddei08 -.019 -,186** -.034 -,112** -,124** 1 -.046 -,116** ,119** ,226** ,084* -,219** -,066* -,075* .044
gfddei09 ,071* ,104** ,991** ,510** -,202** -.046 1 ,519** -,086* ,073* -,147** -,149** ,244** .022 -,194**
gfddei10 -.042 ,104** ,456** ,974** -,300** -,116** ,519** 1 -.062 ,064* -,302** -,168** ,126** .034 -,111**
gfddem01 -.056 -,106** -.064 -.044 .059 ,119** -,086* -.062 1 -.003 -,185** ,297** -,280** .009 ,188**
gfddsi01 -,104** -,102** ,076** ,086** -,079** ,226** ,073* ,064* -.003 1 -,193** -,238** .011 ,079** -,253**
gfddsi02 .014 .059 -,138** -,304** .046 ,084* -,147** -,302** -,185** -,193** 1 -.044 ,165** -,132** ,176**
gfddsi04 -.044 -.034 -,129** -,151** .020 -,219** -,149** -,168** ,297** -,238** -.044 1 -,194** -,158** ,172**
gfddsi05 ,181** ,066* ,219** ,117** -,144** -,066* ,244** ,126** -,280** .011 ,165** -,194** 1 ,174** -,223**
gfddsi06 ,405** -.041 .026 .032 ,117** -,075* .022 .034 .009 ,079** -,132** -,158** ,174** 1 .060
gfddsm01 .063 ,148** -,199** -,129** .030 .044 -,194** -,111** ,188** -,253** ,176** ,172** -,223** .060 1

Источник: составлено автором
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