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1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям
образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения
установленными компетенциями

Цель, задачи и результаты ВКР соответствуют требованиям образовательного
стандарта и образовательной программы в части овладения соответствующими
компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования
Структура и логика выпускной квалификационной работы обоснованы. В этом

отношении следует, прежде всего, отметить, что положения, результаты и выводы
выполненного исследования четко следуют цели и задачам, сформулированным во
введении (стр. 3, 4). Каждая глава подытожена выводами. Кроме того, важнейшие
результаты и выводы обобщены в заключении.

ВКР включает титульный лист, оглавление, введение, основную часть из трех глав
(«Особенности функционирования национальных финансовых систем»; «Характеристика
моделей национальных финансовых систем»; «Кластерный анализ моделей национальных
финансовых систем»), заключение, список использованных источников, содержит четыре
приложения. Таким образом, по структуре она в полной мере соответствует требованиям,
предъявляемым к содержанию и структуре основной части ВКР программе бакалавриата
16/5068/1 «Экономика».

Содержание ВКР обосновано и по логике изложения также соответствует
необходимым требованиям. Исследование построено от общего к частному и в то же время
от теоретических к методическим и далее к практическим аспектам проблематики. Тем
самым, соблюдается требуемый формат научного доказательства.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов
проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Выпускная квалификационная работа обучающегося (Ирины Феликсовны Юн)
является самостоятельно выполненным и завершенным исследованием: в работе
представлены результаты самостоятельного анализа научной литературы и
информационных источников; вклад автора проявляется в обосновании цели, задач и
структуры исследования, в обосновании выводов по результатам исследования (в
частности, по сравнительной характеристике моделей национальных финансовых систем, в
соответствие с целью исследования); работа содержит самостоятельные методические
решения и новые результаты.

Таким образом, наличие авторского вклада в результаты исследования следует
оценить положительно. Источники информации использованы корректно. В тексте
содержатся необходимые и правильно оформленные ссылки на использованные источники.
Признаки неправомерных заимствований отсутствуют.
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4. Новизна и практическая значимость исследования
Новизна исследования заключается в обосновании авторской методики выявления и

сравнительной оценки моделей национальных финансовых систем с применением
кластерного анализа системы макрофинансовых показателей, что развивает результаты
предшествующих исследований в этой области и создает заслуживающие внимания
предпосылки для дальнейшей научной дискуссии.

Авторские разработки по выявлению и характеристике моделей национальных
финансовых систем имеют практическую значимость, прежде всего, для субъектов
финансового регулирования, а также любых институциональных единиц, деятельность
которых связана с мониторингом финансового развития (в том числе институты
финансовой информации, научно-исследовательские организации). Отдельный интерес в
этом отношении представляет параграф 3.4, в котором на примере Российской Федерации
представлен один из возможных вариантов практического использования результатов
выявления основных моделей национальных финансовых систем.

Результаты и выводы, представленные в ВКР, могут найти применение в учебном
процессе, в том числе при реализации общих образовательных программ высшего
образования уровня бакалавриата по направлению «Экономика» в рамках методического
обеспечения семинарских и практических занятий по таким учебным дисциплинам, как
«Финансы», «Финансовая система», «Национальные финансовые системы» и др.

5. Корректность использования методов исследования и анализа
экономической информации

Автор корректно использует общенаучные и специальные методы финансового
исследования, грамотно анализируя необходимую экономическую информацию.

В частности, в представленной выпускной квалификационной работе:
− приводится качественный и достаточно полный обзор литературы, в том числе
анализируются работы ведущих иностранных авторов по исследуемой тематике,
принимаются во внимание работы научной школы СПбГУ;
− демонстрируются уверенные навыки работы с информационными источниками
(сбор, обобщение, систематизация, анализ необходимой информации и пр.);
− доказана способность выбирать инструментарий и данные для эмпирического
исследования, в том числе показано уверенное владение навыками эконометрического
анализа на основе статистических программных продуктов (в данном случае
универсальный статистический пакет IBM SPSS Statistics 20);
− используемый в работе базовый методический инструментарий успешно
адаптирован к поставленным задачам, что отражает не только отличное владение
предметом исследования, в том числе методами и показателями оценки национальных
финансовых систем, но и способность верно интерпретировать результаты научных
исследований, не исключая авторские;
− удачно применяются приемы визуализации – в этом отношении обращает внимание
графическое представление выявленных кластеров (национальных моделей финансовых
систем) в формате карты мира, что соответствует уровню ведущих публикаций в этой
области.

6. Актуальность используемых информационных источников
Использованные при подготовке ВКР информационные источники актуальны

настолько, насколько это возможно в рамках методологии исследования. В настоящее
время сведения макрофинансовой статистики и аналитические материалы в области
сравнительного анализа национальных финансовых систем наиболее полно представлены
за период до 2017 г. Это подтверждается проверкой доступных данных
специализированной базы данных Всемирного банка (Global Financial Development
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Database), которая использовалась в эмпирической части работы. Последняя актуализация
этого источника осуществлялась Всемирным банком в октябре 2019 г.

Помимо сведений Всемирного банка, в работе использовались аналитические
материалы Международного валютного фонда (специализированный ресурс по оценке
финансового развития), Всемирного экономического форума (материалы по мониторингу
финансовых систем и глобальной конкурентоспособности) и др.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
Оформление работы соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР по

программе бакалавриата 16/5068/1 «Экономика». Работа оформлена аккуратно и
тщательно, в том числе в части иллюстративного материала, списка источников и пр.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР соблюдался обучающимся (Ириной Феликсовной Юн) с

прилежанием.

9. Допуск к защите и оценка работы
Обобщая вышесказанное, заключаем, что выпускная квалификационная работа

Юн Ирины Феликсовны может быть допущена к защите.
Представленная выпускная квалификационная работа выполнена на высоком

уровне, с соблюдением всех необходимых квалификационных требований и, с нашей точки
зрения, заслуживает оценки «отлично» (А).

Научный руководитель:
д.э.н., профессор кафедры
ТКиФМ СПбГУ Львова Н.А.